

LOJAS RENNER S.A.

RENNER CMICADO youCOM realize ASHUA repassa

LREN
B3 LISTED NM

1ª
CORPORÇÃO
BRASILEIRA
ANO 19



Lojas Renner S.A. | CNPJ Nº 92.754.738/0001-62
NIRE-43300004848 | CVM-00813-3 | Companhia Aberta

BALANÇO SOCIAL

Lojas Renner S.A. e Controladas

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

1 - Base de cálculo

Receita Líquida (RL)
Resultado Operacional (RO)
Folha de Pagamento Bruta (FPB)
Valor Adicionado Total (VAT)

2 - Indicadores sociais internos

Alimentação
Encargos sociais compulsórios
Saúde
Segurança e medicina no trabalho
Capacitação e desenvolvimento profissional
Creches ou auxílio-creche
Participação de empregados
Transporte
Outros

Total - Indicadores sociais internos

3 - Indicadores sociais externos

Outros (Instituto Lojas Renner)
Total das contribuições para a sociedade
Tributos (excluídos encargos sociais)
Total - Indicadores sociais externos

4 - Indicadores ambientais

4.1 - Investimentos relacionados com a produção/operação da empresa

Produtos com Selo Re Moda Responsável

Quando ao estabelecimento de metas anuais para minimizar o impacto ambiental geral na produção/operação para aumentar a eficácia na Moda Responsável:

5 - Indicadores do corpo funcional

Número de empregados(as) no fim do exercício
Número de admissões durante o exercício
Número de desligamentos durante o exercício
Número de empregados(as) terceirizados(as)
Número de estagiários(as)
Número de empregados por faixa etária:
até 29 anos
Entre 30 e 49 anos
50 anos ou mais
Remuneração bruta segregada por:
Empregados
Administradores

6 - Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial

Número total de acidentes de trabalho

Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram desenvolvidos por:

Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:

Quando à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à representação interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa:

A previdência privada contempla:

A participação nos lucros ou resultados contempla:

Na seleção dos fornecedores, os mesmos padrões éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:

Quando à participação de empregados(as) em programas de trabalho voluntário, a empresa:

Distribuição do Valor Adicionado (DVA):

Governo
Colaboradores(as)
Acionistas
Terceiros
Retido

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Lojas Renner S.A. e Controladas

Levantados em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

| Ativo | Nota | Controladora | | Consolidado | |
|--|--------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Ativo circulante | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 7.2 | 2.311.435 | 2.323.593 | 1.926.110 | 2.532.187 |
| Aplicações financeiras | 7.3 | 287.513 | 261.322 | 845.197 | 571.655 |
| Contas a receber | 8.2 | 2.787.020 | 2.678.780 | 6.902.933 | 6.639.188 |
| Estoque | 9.2 | 1.700.984 | 1.553.293 | 1.929.908 | 1.774.209 |
| Tributos a recuperar | 10.2 | 373.283 | 399.158 | 578.234 | 546.172 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 24.3 | 25.478 | 206 | 27.763 | 222 |
| Outros ativos | 11.2 | 75.300 | 89.190 | 106.514 | 128.011 |
| Créditos com partes relacionadas | 26.3.2 | 21.352 | 23.270 | - | - |
| Total do ativo circulante | | 7.582.365 | 7.328.812 | 12.316.659 | 12.191.644 |
| Ativo não circulante | | | | | |
| Realizável a longo prazo | | | | | |
| Contas a receber | 8.2 | 11.250 | 6.745 | - | - |
| Tributos a recuperar | 10.2 | 298.202 | 326.549 | 336.996 | 377.111 |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 12.2 | 391.999 | 403.348 | 790.229 | 799.610 |
| Outros ativos | 11.2 | 74.302 | 90.015 | 97.709 | 107.723 |
| Total do ativo realizável a longo prazo | | 775.753 | 826.657 | 1.224.934 | 1.284.444 |
| Investimentos | 13.2 | 2.734.055 | 2.539.537 | 56.582 | 25.996 |
| Imobilizado | 14.2 | 2.490.032 | 2.511.468 | 2.900.445 | 2.889.666 |
| Direito de uso | 15.2 | 1.940.948 | 2.117.988 | 2.252.543 | 2.396.687 |
| Intangível | 14.3 | 1.023.238 | 994.548 | 1.613.427 | 1.702.201 |
| Total do ativo não circulante | | 8.964.026 | 8.990.198 | 8.047.931 | 8.298.994 |
| Total do ativo | | 16.546.391 | 16.319.010 | 20.364.590 | 20.490.638 |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

| 2024 | | | | 2023 | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|
| R\$ mil | % sobre FPB | % sobre RL | % sobre VAT | R\$ mil | % sobre FPB | % sobre RL | % sobre VAT |
| 14.436.366 | | | | 13.647.849 | | | |
| 1.259.343 | | | | 889.077 | | | |
| 1.693.166 | | | | 1.470.816 | | | |
| 7.693.752 | | | | 6.838.547 | | | |

| 2024 | | | | 2023 | | | |
|----------------|--------------|-------------|--------------|----------------|--------------|-------------|--------------|
| R\$ mil | % sobre FPB | % sobre RL | % sobre VAT | R\$ mil | % sobre FPB | % sobre RL | % sobre VAT |
| 107.693 | 6,4% | 0,7% | 1,4% | 101.102 | 6,9% | 0,7% | 1,5% |
| 446.899 | 26,4% | 3,1% | 5,8% | 423.866 | 28,8% | 3,1% | 6,2% |
| 90.091 | 5,3% | 0,6% | 1,2% | 96.211 | 6,5% | 0,7% | 1,4% |
| 3.957 | 0,2% | 0,0% | 0,1% | 3.822 | 0,3% | 0,0% | 0,1% |
| 765 | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 330 | 0,0% | 0,0% | 0,0% |
| 2.146 | 0,1% | 0,0% | 0,0% | 1.258 | 0,1% | 0,0% | 0,0% |
| 150.702 | 8,9% | 1,0% | 2,0% | 25.692 | 1,7% | 0,2% | 0,4% |
| 41.834 | 2,5% | 0,3% | 0,3% | 42.946 | 2,9% | 0,3% | 0,6% |
| 41.689 | 2,5% | 0,3% | 0,5% | 32.725 | 2,2% | 0,2% | 0,5% |
| 885.776 | 52,3% | 6,1% | 11,5% | 727.952 | 49,5% | 5,3% | 10,7% |

| 2024 | | | | 2023 | | | |
|------------------|---------------|--------------|--------------|------------------|---------------|--------------|--------------|
| R\$ mil | % sobre FPB | % sobre RL | % sobre VAT | R\$ mil | % sobre FPB | % sobre RL | % sobre VAT |
| 4.349 | 0,3% | 0,0% | 0,1% | 4.113 | 0,3% | 0,0% | 0,1% |
| 4.349 | 0,3% | 0,0% | 0,1% | 4.113 | 0,3% | 0,0% | 0,1% |
| 3.154.726 | 186,3% | 21,9% | 41,0% | 2.607.892 | 177,3% | 19,1% | 38,1% |
| 3.159.075 | 186,6% | 21,9% | 41,1% | 2.612.005 | 177,6% | 19,1% | 38,2% |

| 2024 | | 2023 | |
|---------------|--------|---------------|--------|
| % de produtos | | % de produtos | |
| | 77,32% | | 80,34% |

| 2024 | | 2023 | |
|---|-------------|-------------|-------------|
| Em unidades | Em unidades | Em unidades | Em unidades |
| Número de empregados por nível de escolaridade: | | | |
| Analfabetos | | 4 | 4 |
| Com ensino fundamental | | 1.624 | 1.516 |
| Com ensino médio/técnico | | 19.188 | 18.773 |
| Com ensino superior e pós-graduados | | 3.521 | 3.352 |
| Não informados | | 765 | 719 |
| Número de mulheres que trabalham na empresa | | 16.292 | 15.893 |
| Percentual de cargos de chefia ocupados por mulheres | | 61,9% | 61,2% |
| Número de homens que trabalham na empresa | | 8.810 | 8.471 |
| Percentual de cargos de chefia ocupados por homens | | 38,1% | 38,8% |
| Número de portadores(as) de deficiência ou necessidades especiais | | 1.237 | 807 |

| 2024 | | 2023 | |
|-------------------------------------|----|-------------------------------------|----|
| % | | % | |
| () Direção | 98 | () Direção | 79 |
| () Direção e gerências | | () Direção e gerências | |
| (x) Todos(as) os(as) empregados(as) | | (x) Todos(as) os(as) empregados(as) | |
| () Direção | | () Direção | |
| (x) Direção e gerências | | (x) Direção e gerências | |
| () Todos(as) os(as) empregados(as) | | () Todos(as) os(as) empregados(as) | |
| () Todos + CIPA | | () Todos + CIPA | |
| () Não se envolve | | () Não se envolve | |
| () Segue as normas da OIT | | () Segue as normas da OIT | |
| (x) Incentiva e segue a OIT | | (x) Incentiva e segue a OIT | |
| Não temos previdência privada. | | Não temos previdência privada. | |
| () Direção | | () Direção | |
| () Direção e gerências | | () Direção e gerências | |
| (x) Todos(as) os(as) empregados(as) | | (x) Todos(as) os(as) empregados(as) | |
| () Não são considerados | | () Não são considerados | |
| () São sugeridos | | () São sugeridos | |
| (x) São exigidos | | (x) São exigidos | |
| () Não se envolve | | () Não se envolve | |
| () Apoiar | | () Apoiar | |
| (x) Organiza e incentiva | | (x) Organiza e incentiva | |

| 2024 | | 2023 | |
|-----------|---------------|-----------|---------------|
| R\$ mil | % sobre total | R\$ mil | % sobre total |
| 3.496.846 | 45,5% | 2.931.810 | 42,9% |
| 2.041.648 | 26,5% | 1.826.672 | 26,7% |
| 633.574 | 8,2% | 682.046 | 10,0% |
| 958.590 | 12,5% | 1.103.806 | 16,1% |
| 563.094 | 7,3% | 294.213 | 4,3% |